August. ep. 119. c. 18. asserit de Hymnorum, & Psalmorum cantu habere nos Domini, & Apostolorum documen- ta, exempla, & præcepta, immeritè quæ a Donatistis esse re- prehensum, cum ipsi ebrietates suas ad canticam Psalmo- rum humano ingenio compositorum, quasi tubas exhorta- tionis inflammarent.

Ab Hebræis manasse consuetudinem alternatim psallendi credit Polydor. 6. de Invent. rer. cap. 2. negant. Navarr. de Orat. c. 12. n. 34. & Francolin. de bor. Can. c. 1. n. 22. Hoc quidem tempore confusè omnes simul cantant: neque chororum, quæ legitur institutum à Davide 2. Reg. 6. 5. facta vel ab Esdra. 2. Efd. 12. Polydoro faveo necessario, cum possint quilibet cho- ri vel simul, sed à se distici canere, nil inter se communican- do, ut in longa fit processione: vel alter alteri, postquam pe- nitens absolverit, succedere.

Redoler hæc alternatio beatam concordiam, qualis in Se- raphim cum clamabant alter alterum celebrando Deum Tri- fagio Hymno; sapit Evangelicam charitatem, & Legem Evangelii novam.

Certe Paulus ad Ephes. 5. v. 19. l. 9. ad Coloss. 3. Christianis impense commendat psalmodiam, & hymnodiam. In gratia inquit, cantantes in cordibus vestris Deo, id est, cum gratia- rum actione: vel ut alii, cum gratia, & venustate, sic ut reve- renter canetur, & psallatur.

Pulchrè de hac re Augustinus. Non vox, sed votum: non choralis musica, sed cor: Non cantans, sed a nans cantat in aure Dei.

Hæretici non ideò reprehenduntur quod cantent Psalmos, sed quia eos pro suo spiritu interpretantur, & modificant. Nam & Catholicis usitatum Psalmos ad metrum deductos concinere, ac iudem spiritum subinde relaxare.

FRUCTUS. COMMENDATIO.

Nil æquè SS. Patres post Apostolum Paulum commendant Christianis ac psalmodiam: erimus uno, aut altero testimonio contenti. Est enim Psalmus, inquit. S. Basil. proemio in psalmos, animarum tranquillitas, pacis arbiter, optimarum disciplina- rum, & documentorum promptuarium: psalmus turbas, & fluctus cogitationum compescit, iracundiam mollit, demones fuget, Angelos advocat: psalmus in terroribus nocturnis secu- ritas, in diurnis laboribus requies est: psalmus elementum est incipientibus, incrementum proficientibus, confirmatio perfec- tis: psalmus est vox Ecclesiæ, Angelorum opus, caelestis Reip. spirituale odoramentum.

Et S. August. psalm. initio: Psalterium, ait, est communis quidam divina doctrinæ thesaurus, & universis animæ passio- nibus, quæ homines variè angunt, subvenit: psalmus significat H est pacis, spiritalis thymiamia, exercitium caelestium, luxum re- primit, sobrietatem suggerit, lacrymas movet.

E celo lapsum Psalterium scribit Cassiod. l. 2. Epist. 40. var. Quod vir ait, toto orbe cantabilis illa modulatum pro anima sospitate composuit, ut his hymnis, & mentis vulnera sanen- tur, & divinitatis gratia conquiritur.

PARTITIO, ET VARIETAS.

Psalmorum alii Invitatoriales, alii Pœnitentiales, alii Gra- duales. Invitatoriales unicus est, scilicet Psalmus 94. quem Ecclesia legit in ipso aggreffu horarum, sive precum Canonicarum matutinalium, paucis diebus exceptis. Invita- tur autem per illum Anima devota, ad Deo in corde can- tandum, ejusque inspirationi auscultandum, & auxilium implorandum.

Pœnitentiales vocantur, qui à Pœnitentibus utiliter leguntur cum

demptores publicorum vectigalium, five sint decumani, five scripturarii, five portores, five per se, five per operas exigant vectigalia. Mancipes aut Festus, quia manu sublata significant se auctores esse emptiois.

Erant Publicani ministrantes alii, quos Coactores vocabant, qui minutura quæ à Publicanis debebantur, vel redimebant ipsi, vel mercede persequerentur, ut Cicero pro Rabir. & pro A. Cluentio.

Describuntur Publicani à Juven. Sat. 5. Quæi facile est adem conducere, summa, portus, Siccaudam eluvium, portandum ad busta cadaver; Et præbere caput domino venale sub bestia.

In veteri lapide hoc Publicanorum clogium cernitur.

Qui largæ Ceveris menses, fructusque renatos Digerit in pretium, cui constat fama, fidesque, Et qui divitiis vincit pudor. Ire per illos Consuetus portus, cura, studioque laboris, Littora qui præstat tuis fidissima nautis, &c.

Nec erit à proposito alienum, quod de Publicanis scripsit Joannes Saveriensis: Ait B. Laurentius, Mediolanensis Episcopus, Quid est publicanus? Nonne caput rapinæ, & lex violentiæ? Quid est Publicanus? Prædo sine pudore, medicus exterminii. Nonne immāior est furibus publicanus? Fur namque vel timens furatur: hic autem delinquit confidenter. Fur laqueos legis timet; hic quicquid fecerit, legem putat. Lex solum deterrere ab illicitis; hic ad iniquum malitiæ suæ compendium, legem trahit. Quis eo iniquior, qui verbis iustitiæ iustitiam damnat, & armis innocentiam; spoliat, vulnerat, occidit innocentes? Lege utique legem perimit, & dum alios urget ad legem, ex lex est. Nam sicut prætor etiam cum iniquè decernit, jus dicit, habito tamen respectu non ad id, quod facit, sed ad id, quod facere debet; sic & publicanus etiam cum delinquit, jus videtur implere, habito tamen officii non malitiæ ratione. Sed quid est officium publicani? Luca referente didicimus, quia publicani venerunt ad Joannem, ut baptizarentur ab eo, & dixerunt, Magister, quid faciemus? Respondens autem dicebat illis: Nihil amplius quam quod constitutum est vobis exigatis. Ecce officium publicani exigere, & recipere quod statutum est. Quicquid autem amplius est, à morbo exigentis est, & accipientis, non præbens. Hoc autem ad omnium magistratuum officiales porrigitur, ut ab eis nihil amplius exigatur. Apparitores itaque licenter exigant, quod eis debetur ex sportulis, & omnium fratralium ordinem, salarium constitutum iuste accipiant. Concutere tamen, & vexare non licet, ut extorqueantur munera. lib. 6. Politicæ cap. 1.

\* OLIM ODIO HABITI ET CUR. Quamvis Publicanorum munus de se licitum esset, & primum ad Equites deferretur, eorumque Romæ potentissima esset societas, ac plurimum polleteret auctoritate, habebant namque & suos principes, qui inter illos decumani vocabantur, tamen postmodum vilissimis mancipiis munus id delatum fuit, & infame habitum. Ut Tiraquellus de nobilit. c. 34. multis probat. Erant imprimis invisi Judæis, quod exactione vectigalium, dissipatores essent publicæ libertatis. Cæteris invisus erat, quia cum ipsi vectigalia à Senatu certo precio redimerent, populum persequerentur iniquis exactionibus, lucro dumtaxat intenti. Unde legibus coerceri tandem debuerunt. Exprimunt hos hodie exactores illi, qui in teloniis vectigalia Principum redimunt, & populo graves existant, dum eorum merces, supellectilem, & si quæ aut transferenda, aut aliunde mista, deglubunt, & exactione iniqua onerant. Quin apud Judæos adeo probrosum erat hoc genus hominum, ut ne quidem viro probo fas esset eorum se dare contubernio, & Christum reprehenderent, quod cum illis manducaret, & biberet. Vocabant autem illos Gabbaim; unde nomen Gabbellæ: aut Parisim, quasi qui libertatem violarent.

Maximè autem offendebant populum, quod tributa indicere rebus, quæ illa pendere non debebant, prout etiam nunc faciunt plerumque Publicani nostri. Unde Sozomenus dicit, Athanasium accusatum ante omnia, quod tributum lineæ vestis indixisset, & quia supra legitimum modum exigebant, ne id facerent, ab Augusto vetitum Dio ostendit lib. 35. iisque certum salarium attribuit. Uisque adeo autem facta est Publicanorum acerbitas, ut Xenocro Oropis scripserit.

Id est, omnes sunt publicani, omnes raptores, malè peccant omnes Oropii.

S. Chrysostomus, Publicani, ait, nobis molesti sunt, non citius vectigal colligunt ex iis mercibus, quæ palam venduntur, sed cum ea scrutantes, quæ latent, in alienis vasis, & oneribus versantur.

Idem de penitentia Achar. Quid pejus publicano die mihi alienarum calamitatum minister, & negociator est, alienos labores partitur, & cum fudoris non sit particeps, lucrum ex alieno labore percipit. Nihil enim aliud est Publicanus, quam violentia licenter lævibus, legitima offensus, avaritia honesto pretegitur.

Publicanus alienorum negotiorum particeps est, ac divisor, libera, ac licita violentia, rapina impunita, avaritia impudens, negotiatio ratione carens, mercatura invereconda. Suidas.

Symmachus lib. 5. epist. 60. 65. Mancipium cupiditatum vocat Tacitus lib. 13. Publicanorum immodestiam.